

2024年黄石市统计公报

黄石市统计局 国家统计局黄石调查队

2024年，在市委、市政府的坚强领导下，全市上下认真贯彻落实党中央、国务院决策部署和省市工作要求，坚持稳中求进工作总基调，统筹做好稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险、保稳定各项工作，全市经济运行呈现持续恢复向好发展态势。

一、综合

2024年，黄石地区生产总值2305.81亿元，同比增长7.1%，增幅比上年同期回升0.3个百分点。其中，第一产业增加值151.89亿元，同比增长3.3%；第二产业1071.78亿元，同比增长9.6%；第三产业1082.14亿元，同比增长5.1%。三次产业结构为6.6:46.5:46.9。

表1：地区生产总值及结构

	2024年		
	总量(亿元)	同比增速(±%)	结构(%)
地区生产总值	2305.81	7.1	100
#第一产业	151.89	3.3	6.6
第二产业	1071.78	9.6	46.5
第三产业	1082.14	5.1	46.9

居民消费价格同比持平，八大类商品和服务价格呈“六涨二降”：食品烟酒价格上涨0.4%，衣着价格上涨0.7%，居住价格上涨0.4%，生活用品及服务价格下降1.1%，交通和通信价格下降2.0%，教育文化和娱乐价格上涨0.3%，医疗保健价格上涨0.2%，其他用品和服务价格上涨1.4%。

表 2：居民消费价格指数

	2024 年 (%)
居民消费价格总指数	100.0
一、食品烟酒	100.4
粮食	102.0
鲜菜	105.7
畜肉	102.1
水产品	98.9
蛋	93.3
鲜果	91.4
二、衣着	100.7
三、居住	100.4
四、生活用品及服务	98.9
五、交通和通信	98.0
六、教育文化和娱乐	100.3
七、医疗保健	100.2
八、其他用品和服务	101.4

城镇新增就业人员 5.19 万人，新增扩面参保 2.7 万人，城镇登记失业率 1.7%。

纳入规上工业企业 926 家、规上服务业企业 407 家、限上批零餐饮业 994 家、有资质的建筑业 342 家、有开发经营活动的房地产业 213 家。全市市场主体 362723 户，同比增长 5.6%，新登记市场主体 47200 户，同比增长 3.3%。

二、农林牧渔业

2024 年，全市农林牧渔业增加值 160.70 亿元，比上年增长 3.8%。农林牧渔服务业增加值 8.81 亿元，增长 12.2%。

农林牧渔业总产值 266.13 亿元，比上年增长 3.9%。其中，种植业产值 123.46 亿元，增长 3.8%；林业产值 14.46 亿元，增长 2.6%；牧业产值 44.81 亿元，增长 1.6%；渔业产值 66.34 亿元，增长 4.8%，农

林牧渔服务业产值 17.05 亿元，增长 12.0 %。各种农作物总播种面积 283.40 万亩，增长 2.1%。其中，粮食作物播种面积 129.94 万亩，增长 0.5%；经济作物和其他作物播种面积 153.46 万亩，增长 3.4%。水果产量 25.90 万吨，增长 6.1 %。粮食总产量 55.11 万吨，增长 0.5%；水产品产量 26.81 万吨，增长 4.6%；肉类总产量 10.89 万吨，下降 2.8 %。农用化肥施用量（折纯）4.02 万吨，减少 1.6 %。

表 3：主要农产品产量

	单位	2024 年	比上年（±%）
粮食总产量	万吨	55.11	0.46
#小麦	万吨	2.23	-0.1
玉米	万吨	3.42	-0.9
棉花	吨	3047	3.1
油料	万吨	14.01	5.1
麻类	吨	3518	-4.5
茶叶	吨	2097	4.7
水果	万吨	25.90	6.1
蔬菜	万吨	98.16	3.4
生猪出栏	万头	107.74	-0.1
家禽出笼	万只	1715.70	-9.9
肉类总产量	万吨	10.89	-2.8
#猪肉	万吨	8.35	-0.8
禽蛋产量	万吨	6.41	13.8

三、工业和建筑业

2024 年，全市规模以上工业总产值同比增长 12.7%。其中，采矿增长 6.5%，制造业增长 13.5%，电力、热力燃气及水的生产和供应业下降 0.5%。国有及国有控股企业产值增长 16.7%，外商及港澳台投资企业增长 39.2%，股份制企业增长 7.9%；大中型工业企业增长 13.4%。从主要行业看，有色金属冶炼及压延加工业同比增长 31.4%；黑色金

属冶炼及压延加工业同比下降 1.2%；计算机、通信和其他电子设备制造业同比增长 20.7%；非金属矿物制品业同比下降 3.2%；农产品加工业同比增长 1.4%。规模以上工业增加值同比增长 12.6%，高技术制造业增加值同比增长 20.5%，装备制造业增加值同比增长 14.5%。

表 4：规模以上工业产值

	2024 年	比上年增长（±%）
总产值（亿元）	2643.83	12.7
#国有企业	0	0
股份制企业	2133.43	7.9
外商及港澳台商投资企业	506.45	39.2
#国有及国有控股企业	1381.24	16.7
非公有工业	1235.40	7.3
#大中型工业企业	1778.17	13.4
采矿业	91.99	6.5
制造业	2463.95	13.5
食品制造业	9.65	4.6
酒、饮料和精制茶制造业	48.56	7.2
纺织业	7.87	10.9
纺织服装、服饰业	13.28	-0.5
化学原料及化学制品制造业	45.03	3.9
医药制造业	36.06	-0.5
非金属矿物制品业	138.55	-3.2
黑色金属冶炼及压延加工业	468.53	-1.2
有色金属冶炼及压延加工业	987.43	31.4
金属制品业	70.99	-2.7
通用设备制造业	76.97	0.3
专用设备制造业	41.22	-5.7
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	3.78	33.3
电力、热力燃气及水的生产和供应业	87.88	-0.5

表 5：主要工业产品产量

	单位	2024 年	比上年增长 (±%)
铁矿石 (原矿)	万吨	105.9	0.8
钢	万吨	517.82	-9.7
成品钢材	万吨	691.17	-5.8
锻压设备	台	338	-25.4
无缝钢管	万吨	129.07	-8.1
精炼铜	万吨	72.65	16.0
铝材	万吨	42.61	1.1
水泥	万吨	1400.85	-5.3
纱	万吨	1.94	9.0
服装	万件	1988.12	0.4
饮料酒	万千升	22.54	2.0
印制电路板	万平方米	716.69	15.7
制冷压缩机	万台	1499.07	-0.1

规模以上工业企业 926 家，其中年产值 1-10 亿元的企业 190 家，产值占规模以上工业总产值的 21.2%；年产值 10-100 亿元的企业 33 家，产值占规模以上工业总产值的 30.5%；年产值 100 亿元以上的企业 4 家，产值占规模以上工业总产值的 40.2%。规模以上工业营业收入 2716.73 亿元，同比增长 7.5%；利润 86.95 亿元，同比增长 21.1%；利税 153.70 亿元，同比增长 21.5%。工业品出口交货值 103.46 亿元，同比增长 4.1%。

表 6：规模以上工业企业效益

单位：亿元

	2024 年	比上年（±%）
营业收入	2716.73	7.5
企业亏损面（%）	19.7	-1.9
利 润	86.95	21.1
利 税	153.67	21.5

资质以上建筑企业完成产值 572.05 亿元，同比增长 6.9%；房屋建筑施工面积 2107.55 万平方米，同比下降 0.7%；房屋建筑竣工面积 1322.05 万平方米，同比下降 7.9%。建筑业增加值 262.41 亿元，同比增长 9.1%。

四、固定资产投资

2024 年，全市固定资产投资同比增长 7.9%。在固定资产投资中，国有及国有控股投资同比增长 24.2%；外商港澳台投资同比下降 55.2%；民间投资同比下降 5.2%；民间投资占固定资产投资的比重为 49.5%，比去年同期下降 7.3 个百分点。

在固定资产投资中，第一产业投资同比增长 38%；第二产业投资同比增长 0.8%；第三产业投资同比增长 12.1%。工业投资同比增长 0.8%。其中，有色金属冶炼及压延加工业投资同比下降 40.9%，黑色金属冶炼及压延加工业投资同比下降 1.5%，通用设备制造业投资同比下降 4.0%；专用设备制造业投资同比下降 19.7%。农副食品加工业投资同比下降 12.4%；非金属矿物制品业投资同比增长 8.6%；纺织业投资同比下降 24.6%。

在第三产业投资中，水利、环境和公共设施管理业投资同比增长 52.9%；批发和零售业投资同比增长 56.5%；交通运输仓储和邮政业投

资同比增长 16.5 %；住宿和餐饮业投资同比增长 9.2%；教育投资同比下降 15.6%。

在建的亿元以上项目 515 个，较去年减少 11 个。

房地产开发投资 101.40 亿元，同比下降 12.3%。商品房施工面积 1051.03 万平方米，下降 12.2%；商品房销售面积 192.36 万平方米，同比增长 3.3%。

五、国内贸易

2024 年，全市社会消费品零售总额 1124.58 亿元，同比增长 5.1%。分行业看，批发业、零售业、住宿业、餐饮业分别完成 1056.98 亿元、1154.10 亿元、22.28 亿元、207.19 亿元，分别增长 6.8%、增长 8.9%、增长 4.9%、增长 9.4%。

从商品消费类型看，限额以上单位日用品类零售额同比增长 13.1%，服装鞋帽类零售额同比下降 9.6%，汽车类零售额同比下降 3.9%，烟酒类零售额同比增长 17.0%。金银珠宝类零售额同比增长 6.6%，中西药品类零售额同比增长 18.4%，石油及制品类零售额同比增长 13.0%，家电类零售额同比增长 24.6%。

表 7：2024 年限额以上单位主要商品零售额

类别	零售额（亿元）	比上年（±%）
烟酒类	20.88	17.0
汽车类	44.05	-3.9
服装鞋帽	9.82	-9.6
日用品类	2.77	13.1
饮料类	1.88	81.0
家具类	0.66	5.0
家电类	12.71	24.6
中西药品	7.36	18.4
金银珠宝	2.85	6.6
石油及制品类	46.78	13.0

六、运输、邮电、旅游和服务

2024年，完成公路旅客运输量1101.84万人次，下降16.0%；完成公路货物运输量6560.26万吨，增长7.0%。完成水运货物运输量3129.08万吨，增长26.0%；完成港口货物吞吐量10338.74万吨，增长24.0%。其中，外贸货物吞吐量810.23万吨，下降4.2%；港口集装箱吞吐量64437标准箱，增长12.0%。

年末民用汽车保有量345314辆，增长3.4%。其中，私人汽车保有量314182辆，增长3.5%。民用客车保有量318577辆，增长3.8%；民用货车24522辆，下降2.3%。年末公路通车总里程8689.392公里，增长0.9%。其中，境内高速公路通车里程332.323公里，一级公路590.887公里，国道511.815公里。

邮政业务总量19.78亿元，增长33.8%。

运输物流、信息、租赁和商务服务等达到国家标准的各类规模以上服务业企业386家，实现营业收入165.75亿元，增长8.5%。其中交通运输邮政业营业收入33.70亿元，下降20.7%；其他营利性服务业营业收入54.65亿元，增长15.6%。

七、财政金融和保险业

2024年，全市地方财政总收入271.07亿元，增长6.9%；其中，地方公共财政预算收入190.03亿元，同比增长12.2%。地方税收收入110.23亿元，增长3.4%，地方税收收入占地方公共财政预算收入的比重达58%。财政支出530.77亿元，下降4.1%。

年末金融机构本外币各项存款余额2910.44亿元，比年初增长7.6%；其中，住户存款余额2054.98亿元，比年初增长11.1%。金融机构本外币各项贷款余额2592.36亿元，比年初增长10.4%。保费收入65.2亿元，下降0.3%；其中，财险收入17.43亿元，下降4.3%；寿险收入47.77亿元，增长1.2%；保险赔付支出30.31亿元，增长32.9%。

表 8：金融机构本外币存贷款余额

单位：亿元

	2024 年	比年初（±%）
各项存款	2910.44	7.6
#住户存款	2054.98	11.1
非金融企业存款	527.13	-5.2
各项贷款	2592.36	10.4
#住户贷款	687.98	3.8
非金融企业及机关团体贷款	1904.36	13.1

八、科学技术和教育

2024 年，全市纳入高新统计的规模以上企业达到 588 家，比上年净增 63 家，高新产业队伍继续壮大。实现高新技术产业增加值 564.24 亿元，比上年增加 100.94 亿元；占 GDP 的 24.5%。

全市专利授权 4675 件，商标申请 4726 件，每万人有效发明专利拥有量 9.31 件。荣获第二十五届中国专利优秀奖 1 项。

全市幼儿园 525 所，在园幼儿 64520 人；普通小学 327 所，在校生 217527 人；普通初中 111 所，在校生 116315 人；普通高中 29 所，在校生 61133 人；中职学校 8 所，在校生 17773 人。

九、文化、卫生

2024 年，全市共有国有文艺院团 3 个，群艺（文化）馆 7 个，公共图书馆 7 个。全市登记备案的博物馆、纪念馆 9 个。其中文博系统管理的博物馆、纪念馆 8 个，厂矿企业管理的博物馆 1 个。广播电台 3 座，电视台 3 座，有线电视用户 24.3 万户。

全市拥有卫生机构 1559 个，其中，医院 56 家，卫生院 30 家，社区卫生服务中心（站）35 家，妇幼保健院（站）3 个，疾病预防控制中心 3 个，卫生医疗机构床位数 20764 张，卫生技术人员 22397 人。

其中，执业医师和执业助理医师 8196 人，注册护士 10583 人。

十、人民生活

2024 年，城镇居民人均可支配收入 49007 元，增长 4.7%；农村常住居民人均可支配收入 23043 元，增长 5.9%。

城镇居民人均消费支出 32407 元，增长 2.7%；农村居民人均消费支出 20458 元，增长 2.3%。城镇恩格尔系数 29.5%，农村恩格尔系数 29.7%。

全市常住人口 243.53 万人，城镇人口 168.38 万人，城镇化率 69.14%。

十一、资源、能源

2024 年，全市全社会用电量 195.76 亿千瓦时，增长 6.8%。规模以上工业综合能源消费量 962.44 万吨标准煤，下降 2.2%。其中，煤炭消费量 964.76 万吨，下降 2.6%；焦炭消费量 239.96 万吨，下降 9%；天然气消费量 4.34 亿立方米，下降 11.2%。

表 9：2024 年能源消费情况

	总量	比上年（±%）
全社会用电量（亿千瓦时）	195.76	6.8
规上工业综合能源消费量（万吨标准煤）	962.44	-2.2
其中：煤炭消费量（万吨）	964.76	-2.6
焦炭消费量（万吨）	239.96	-9
天然气消费量（亿立方米）	4.34	-11.2

2024 年，黄石城区优良天数为 302 天（优 76 天，良 226 天，有效天数 366 天），累计优良天数比例为 82.5%，较去年同期（优良天数 295 天，有效天数 365 天，优良率 80.8%）相比，优良天数增加 7 天，优良天数比例上升 1.7%。